证券代码：603613         证券简称：国联股份          公告编号：2022-023

北京国联视讯信息技术股份有限公司

2021 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》等相关规

定，北京国联视讯信息技术股份有限公司（以下简称“公司”或“国联股份”）

现将 2021年度募集资金存放与实际使用情况报告如下：

一、募集资金基本情况

（一）首次公开发行 A股股票

经中国证券监督管理委员会《关于核准北京国联视讯信息技术股份有限公司

首次公开发行股票的批复》（证监许可[2019]1116 号）核准，并经上海证券交

易所同意，公司首次公开发行人民币普通股（A股）35,210,000股，发行价格为

每股人民币 15.13 元，募集资金总额为人民币 532,727,300.00 元，扣除发行费

用后募集资金净额为人民币 487,359,891.57 元。上述资金已于 2019 年 7 月 24

日到账，立信会计师事务所（特殊普通合伙）于 2019年 7月 25日对公司本次公

开发行新股的募集资金到位情况进行了审验，并出具了信会师报字【2019】第

ZG11622号《验资报告》。公司对募集资金采取了专户存储制度。

截至 2021年 12 月 31日，募集资金的使用情况及余额如下：

单位：元、币种：人民币

项目 金额

募集资金净额 487,359,891.57

减：以前年度投入募集资金投资项目金额 147,117,701.54

减：2021年度投入募集资金投资项目金额 139,174,049.82

减：资金置换金额 16,051,252.31

减：补充流动资金 54,650,000.00

减：扣减手续费 2,457.64

加：收到利息收入 6,304,315.06

截至 2021年 12月 31 日募集资金实际余额 136,668,745.32

说明：补充流动资金是根据募集资金投资项目方案进行。

（二）2020年度非公开发行 A股股票

经中国证券监督管理委员会《关于核准北京国联视讯信息技术股份有限公司

非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]2407 号）核准，公司非公开发行人

民币普通股（A 股）32,990,858 股，每股股票面值为人民币 1.00 元，发行价格

为每股人民币 74.75 元，募集资金总额为人民币 2,466,066,635.50 元，扣除发

行费用后,募集资金净额为人民币 2,415,959,147.71 元。

上述资金已于 2020年 11月 13日到位，立信会计师事务所（特殊普通合伙）

于 2020 年 11 月 13 日对公司本次非公开发行股票的募集资金到位情况进行了审

验，并出具了《北京国联视讯信息技术股份有限公司验资报告》（信会师报字[2020]

第 ZG11905 号）。公司对募集资金采取了专户存储制度。

截至 2021年 12 月 31日，非公开发行股票募集资金的使用情况及余额如下：

单位：元、币种：人民币

项目 金额

募集资金净额 2,415,959,147.71

减：2021年度投入募集资金投资项目金额 20,700,348.69

减：补充流动资金 542,371,458.41

减：扣减手续费 4,666.81

减：现金管理 1,000,000,000.00

加：收到利息收入 38,857,701.57

截至 2021年 12月 31 日募集资金实际余额 891,740,375.37

说明：补充流动资金是根据募集资金投资项目方案进行，包含其产生的利息。

二、募集资金管理情况

为规范募集资金的管理和使用，保护投资者利益，公司制定了《北京国联视

讯信息技术股份有限公司募集资金管理制度》（以下简称“《募集资金管理制

度》”），对募集资金的专户存储、使用、用途变更、管理和监督进行了明确的

规定。公司严格按照该制度的有关规定存放、使用及管理募集资金。

（一）首次公开发行 A股股票

为规范公司募集资金管理，切实保护投资者权益，根据《上市公司监管指引

第 2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》及《上海证券交易所上市公

司募集资金管理办法（2013年修订）》的有关规定，公司、IPO保荐机构西部证

券股份有限公司（以下简称“西部证券”或“IPO保荐机构”）分别与杭州银行

股份有限公司北京分行、宁波银行北京分行营业部、北京银行双秀支行、华夏银

行北京中关村支行签署《募集资金三方监管协议》。具体内容详见（公告编号：

2019-001）。

2020 年 6月，公司根据非公开发行人民币普通股（A股）股票工作开展的需

要，聘请中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”或“保荐机构”）

担任公司 2020 年度非公开发行 A 股股票的保荐机构，与西部证券终止了首次公

开发行股票的持续督导工作，西部证券未完成的持续督导工作由中金公司承接。

因此，公司、中金公司分别与杭州银行股份有限公司北京分行、宁波银行股份有

限公司北京分行、北京银行股份有限公司中关村分行、华夏银行股份有限公司北

京分行签署《募集资金三方监管协议》。具体内容详见（公告编号：2020-057）。

2021 年 10月 27日、2021年 12月 6日，公司召开第八届董事会第二次会议，

第八届董事会第四次会议，审议通过了《关于公司增加 IPO 募集资金投资项目<

全国营销体系建设项目>实施主体和实施地点并使用募集资金向全资子公司增资

的议案》和《关于公司全资子公司设立募集资金专户并签署三方监管协议的议

案》，同意公司新增全资子公司国联视讯（海南）信息技术有限公司和国联视讯

（上海）信息技术有限公司为募投项目实施主体。公司于 2021 年 12 月 16 日与

国联视讯（上海）信息技术有限公司、保荐机构、中国工商银行股份有限公司上

海市浦东开发区支行签订《募集资金专户存储三方监管协议》，公司于 2021 年

12月 22 日与国联视讯（海南）信息技术有限公司、保荐机构、中国工商银行股

份有限公司三亚分行签订《募集资金专户存储三方监管协议》，具体内容详见（公

告编号：2021-063、2021-066）。截至 2021 年 12 月 31 日，首次公开发行 A 股

股票募集资金专户存储情况如下：

  单位：元、币种：人民币

开户银行 募集资金开户 初始收到募集资 截止日余额 存储方式 用途

银行账号 金金额 活期存款

北京银行双秀

支行

2000000201940

0029837424
195,099,000.84 51,325,748.10 51,325,748.10

产业互联网研发中心项

目；补充流动资金

北京银行双秀

支行

2000000201940

0029841900
118,383,281.60 26,318,442.27 26,318,442.27

SaaS 系统研发项目；补充

流动资金

宁波银行北京

分行营业部

7701012200103

4511
79,407,805.82 42,350,985.04 42,350,985.04

全国营销体系建设项目；

补充流动资金

工行浦东开发

区东绣路支行

1001064929006

706487
- 5,843,544.58 5,843,544.58

全国营销体系建设项目；

补充流动资金

华夏银行北京

中关村支行

1027700000098

3118
39,793,344.48 10,795,345.27 10,795,345.27

电子商务平台升级项目；

补充流动资金

杭州银行股份

有限公司北京

分行营业部

1101040160001

075570
40,000,000.00 6,261.05 6,261.05 补充流动资金

华夏银行北京

中关村支行

1027700000098

3094
14,676,458.83 28,419.01 28,419.01 补充流动资金

工行三亚分行

营业部

2201026229200

560517
0.00  0.00 全国营销体系建设项目

合计 487,359,891.57 136,668,745.32 136,668,745.32

（二）2020年度非公开发行 A股股票

为规范公司募集资金管理，切实保护投资者权益，根据《上市公司监管指引

第 2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所上市公

司募集资金管理办法（2013 年修订）》的有关规定，公司和保荐机构中金公司

分别与杭州银行股份有限公司北京分行、中国工商银行股份有限公司北京方庄支

行、北京银行股份有限公司中关村分行、宁波银行股份有限公司北京分行、华夏

银行股份有限公司北京分行、南京银行股份有限公司北京分行、招商银行股份有

限公司北京北三环支行分别签署了《募集资金专户存储三方监管协议》。具体内

容详见（公告编号：2020-075）。

截至 2021年 12 月 31日，2020年度非公开发行 A股股票募集资金专户存储

情况如下：

  单位：元、币种：人民币

募集资金开户

银行

募集资金银行

账号

初始收到募集资金

金额

截至 2021年 12 月

31 日余额

存储方式
用途

活期存款 结构性存款

北京银行股份

有限公司双秀

支行

2000000201940

0037465150
601,458,598.95 605,104,973.10 225,104,973.10 380,000,000.00

基于网络货运及

智慧供应链的物

联网支持系统研

发项目；购买结构

性存款

北京银行股份

有限公司双秀

支行

2000000201940

0037460472
200,000,000.00 1,874.52 1,874.52  补充流动资金

杭州银行股份

有限公司北京

1101040160001

269363
331,228,363.45 337,599,664.14 87,599,664.14 250,000,000.00

国联股份数字经

济总部建设项目；

分行 购买结构性存款

宁波银行股份

有限公司北京

分行

7701012200122

3921
463,418,863.45 472,157,902.04 222,157,902.04 250,000,000.00

基于云计算的企

业数字化系统集

成应用平台研发

项目；购买结构性

存款

中国工商银行

股份有限公司

北京搜宝商务

中心支行

0200205119200

107936
478,281,863.45 476,858,115.73 356,858,115.73 120,000,000.00

基于 AI 的大数据

生产分析系统研

发项目；购买保本

理财

南京银行股份

有限公司北京

中关村支行

0511220000000

324
140,000,000.00 2,170.52 2,170.52  补充流动资金

华夏银行股份

有限公司北京

中关村支行

1027700000103

6825
100,000,000.00 7,963.68 7,963.68  补充流动资金

招商银行股份

有限公司北京

北三环支行

1109164527106

06
100,000,000.00 7,711.64 7,711.64  补充流动资金

合计 2,414,387,689.30 1,891,740,375.37 891,740,375.37 1,000,000,000.00

三、2021 年 1-12 月份募集资金的实际使用情况

（一）首次公开发行 A股股票

1、募集资金使用情况对照表

公司严格按照《募集资金管理制度》使用募集资金。截至 2021 年 12 月 31

日，公司募集资金实际使用情况参见本报告附表 1《首次公开发行 A 股股票募集

资金使用情况对照表》。

2、募投项目先期投入及置换情况

自“2017年 5月 16日，公司召开了第六届第十九次董事会，审议通过《关

于公司首次公开发行人民币普通股（A股）股票募集资金投资项目及其可行性的

议案》”始，截至募集资金到位 2019年 7月 24日止，本公司以自筹资金预先投

入募集资金投资项目的投资额为 1,605.13万元，具体情况如下：

序号 项目名称 本次募集资金投入额（万元） 自筹资金投入（万元）

1 电子商务平台升级 3,979.33 729.37

2 全国营销体系建设项目 7,940.78 80.00

3 SaaS 系统研发项目 11,838.33 264.84

4 产业互联网研发中心项目 19,509.90 530.92

 合计 43,268.34 1,605.13

2019 年 10 月 23 日，公司召开了第七届董事会第十三次会议和第七届监事

会第六次会议，分别审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹

资金的议案》，同意公司使用募集资金置换前期已投入募集资金投资项目自筹资

金 1,605.13 万元。置换金额已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并

出具《北京国联视讯信息技术股份有限公司募集资金置换专项审核报告》（信会

师报字[2019]第 ZG11744 号）。具体内容详见（公告编号：2019-021）。

2019 年 10 月 31 日由立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具信会师报字

[2019]第 ZG11744号募集资金置换专项审核报告，并于 2019年 11月完成置换。

3、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

公司于 2019年 8月 19日召开了第七届董事会第十二次会议和第七届监事会

第五次会议，分别审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金》

的议案，同意使用 1.3 亿元闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会

审议通过之日起不超过 12个月。具体内容详见（公告编号：2019-008）。

截至 2020 年 5 月 6 日，公司已将暂时用于补充流动资金的 1.3 亿元募集资

金提前全部归还至募集资金专用账户，并已将上述归还事项及时通知公司 IPO

保荐机构和保荐代表人。具体内容详见（公告编号：2020-032）。

公司于 2020年 5月 13日召开了第七届董事会第十七次会议及第七届监事会

第十次会议，分别审议通过了《关于继续使用部分闲置募集资金暂时补充流动资

金的议案》，同意使用 2.5亿元闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董

事会审议通过之日起不超过 12个月。具体内容详见（公告编号：2020-035）。

2020 年 12 月 25 日、2021 年 2 月 7 日，公司已将暂时用于补充流动资金的

5,000 万元、2 亿元募集资金提前归还至募集资金专用账户，并已将上述归还事

项及时通知公司保荐机构和保荐代表人。具体内容详见（公告编号：2020-082、

2021-007）。

公司于 2021 年 2 月 8 日召开了第七届董事会第二十三次会议和第七届监事

会第十五次会议，分别审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资

金的议案》，同意使用首次公开发行和 2020 年非公开发行 6 亿元闲置募集资金

暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月。具体内

容详见（公告编号：2021-010）。

2021 年 12 月 31 日，公司提前将暂时用于补充流动资金的 6 亿元募集资金

归还至募集资金专用账户，并已将上述归还事项及时通知公司保荐机构和保荐代

表人。具体内容详见（公告编号：2021-067）。

4、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

2019 年 8月 19 日，公司召开了第七届董事会第十二次会议和第七届监事会

第五次会议，分别审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理》的议

案，同意公司对不超过人民币 2亿元的部分闲置募集资金进行现金管理，用于安

全性高、流动性好、且能够满足保本要求、期限最长不超过 12 个月的银行保本

型产品（包括但不限于银行定期存单、结构性存款、保本型理财产品等）, 使用

期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月。具体内容详见（公告编号：

2019-009）。

2019 年 10月 17 日、10月 23日，公司共计使用闲置募集资金 1.3 亿元人民

币购买了宁波银行股份有限公司北京分行、北京银行双秀支行保本型产品。具体

内容详见（公告编号：2019-017、2019-018）。

上述 1.3 亿元人民币理财产品分别于 2020 年 4 月 17 日、4 月 20 日到期，

公司已收回本金人民币 1.3 亿元，共取得收益人民币 2,103,287.68 元。上述理

财产品本金及收益已归还至募集资金账户。具体内容详见（公告编号：2020-023）。

5、用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

截至 2021 年 12 月 31 日，公司不存在用超募资金永久补充流动资金或归还

银行贷款的情况。

6、超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

截至 2021 年 12 月 31 日，公司不存在超募资金用于在建项目及新项目（包

括收购资产等）的情况。

7、节余募集资金使用情况

截至 2021年 12 月 31日，公司不存在节余募集资金使用情况。

8、募集资金使用的其他情况

截至 2021年 12 月 31日，公司不存在募集资金使用的其他情况。

（二）2020年度非公开发行 A股股票

1、募集资金使用情况对照表

公司严格按照《募集资金管理制度》使用募集资金。截至 2021 年 12 月 31

日，公司非公开发行股票募集资金实际使用情况参见本报告附表 2《非公开发行

A股股票募集资金使用情况对照表》。

2、募投项目先期投入及置换情况

截至 2021年 12 月 31日，公司不存在募投项目先期投入及置换情况。

3、使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

公司于 2021 年 2 月 8 日召开了第七届董事会第二十三次会议和第七届监事

会第十五次会议，分别审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资

金的议案》，同意使用首次公开发行和 2020 年非公开发行 6 亿元闲置募集资金

暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月。具体内

容详见（公告编号：2021-010）。

2021 年 12 月 31 日，公司提前将暂时用于补充流动资金的 6 亿元募集资金

归还至募集资金专用账户，并已将上述归还事项及时通知公司保荐机构和保荐代

表人。具体内容详见（公告编号：2021-067）。

4、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

2020 年 12月 1 日，公司召开了第七届董事会第二十一次会议和第七届监事

会第十四次会议，分别审议通过了《关于使用部分闲置非公开发行 A 股股票募集

资金进行现金管理的议案》，同意公司对不超过人民币 12 亿元的部分闲置非公

开发行 A股股票募集资金进行现金管理，用于安全性高、流动性好、且能够满足

保本要求、期限最长不超过 12 个月的银行保本型产品（包括但不限于银行定期

存单、结构性存款、保本型理财产品等）, 使用期限自董事会审议通过之日起不

超过 12 个月。具体内容详见（公告编号：2020-076）。

2020 年 12月 23 日、12月 24日、12月 25日，公司共计使用闲置募集资金

12 亿元人民币购买了杭州银行股份有限公司北京分行营业部、工商银行股份有

限公司北京方庄支行-工行搜宝商务中心支行、宁波银行股份有限公司北京分行

营业部、北京银行股份有限公司中关村分行-北京银行双秀支行购买了保本型产

品。具体内容详见（公告编号：2020-081）。

上述 12亿人民币理财产品已于 2021年 1月 28日、3月 1日、9 月 27日、9

月 28日到期，赎回本金 12亿元，取得收益人民币 13,932,739.75元，理财产品

本金及收益已归还至募集资金账户。具体内容详见（公告编号：2021-006、

2021-013、2021-051）。

2021 年 1 月 29 日、3 月 3 日、3 月 12 日共计使用 3.73 亿元闲置募集资金

购买了北京银行股份有限公司中关村分行—北京银行双秀支行的单位结构性存

款。具体内容详见（公告编号：2021-006、2021-013、2021-016）。

上述 3.73亿元人民币理财产品已于 2021 年 11月 29日到期，公司收回本金

人民币 3.73亿元，取得收益人民币 8,625,561.64 元，理财产品本金及收益已归

还至募集资金账户。具体内容详见（公告编号：2021-060）。

2021 年 12月 6 日，公司召开第八届董事会第四次会议和第八届监事会第四

次会议，分别审议通过了《关于公司使用部分闲置非公开发行 A股股票募集资金

进行现金管理的议案》，同意公司对不超过人民币 10 亿元的部分闲置非公开发

行 A股股票募集资金进行现金管理，用于安全性高、流动性好、且能够满足保本

要求、期限最长不超过 12个月的银行保本型产品（包括但不限于银行定期存单、

结构性存款、保本型理财产品等）, 使用期限自董事会审议通过之日起不超过

12个月。具体内容详见（公告编号：2021-064）。

2021 年 12月 10 日、2021年 12月 14日、2021年 12月 15日，公司共计使

用闲置募集资金 10 亿元人民币购买了杭州银行股份有限公司北京分行营业部、

北京银行股份有限公司中关村分行—北京银行双秀支行、中国工商银行股份有限

公司北京方庄支行—工行搜宝商务中心支行、宁波银行股份有限公司北京分行营

业部购买了结构型存款。具体内容详见（公告编号 2021-065）。截至 2021年 12

月 31日，尚未到期的现金管理数额为 10亿元。具体情况如下：

序

号
购买日期 银行名称 产品名称

金额

（万元）
产品起息日 产品到期日

预计年化

收益率

是 否

赎 回

1 2021.12.10
杭州银行股份有限公司北京

分行营业部

添利宝结构

性存款
25,000 2021.12.13 2022.1.3 3.03% 否

2 2021.12.14
北京银行股份有限公司中关

村分行—北京银行双秀支行
结构性存款 13,000 2021.12.16 2022.11.28 3.1% 否

3 2021.12.14
北京银行股份有限公司中关

村分行—北京银行双秀支行
结构性存款 25,000 2021.12.16 2022.1.20 2.95% 否

4 2021.12.15
中国工商银行股份有限公司

北京方庄支行—工行搜宝商
结构性存款 12,000 2021.12.17 2022.9.16 2.7% 否

务中心支行

5 2021.12.15
宁波银行股份有限公司北京

分行营业部

单位结构性

存款
15,000 2021.12.17 2022.1.18 3.0% 否

6 2021.12.15
宁波银行股份有限公司北京

分行营业部

单位结构性

存款
10,000 2021.12.17 2022.9.19 3.2% 否

5、用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

截至 2021 年 12 月 31 日，公司不存在用超募资金永久补充流动资金或归还

银行贷款的情况。

6、超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

截至 2021 年 12 月 31 日，公司不存在超募资金用于在建项目及新项目（包

括收购资产等）的情况。

7、节余募集资金使用情况

截至 2021年 12 月 31日，公司不存在节余募集资金使用情况。

8、募集资金使用的其他情况

截至 2021年 12 月 31日，公司不存在募集资金使用的其他情况。

四、变更募投项目的资金使用情况

（一）首次公开发行 A股股票

截至 2021年 12 月 31日，公司不存在变更募投项目的资金使用情况。

（二）2020年度非公开发行 A股股票

截至 2021年 12 月 31日，公司不存在变更募投项目的资金使用情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司严格按照《上市公司监管指引第 2号—上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》和

公司《募集资金管理制度》的相关规定，及时、真实、准确、完整地披露了募集

资金的存放与使用情况，不存在违规使用募集资金的情形。

六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与实际使用情况出具的鉴证报

告的结论性意见

会计师事务所意见：我们认为，贵公司 2021 年度募集资金存放与使用情况

专项报告在所有重大方面按照中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 2

号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》（证监会公告〔2022〕15号）、

《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》以及《上海证券

交易所上市公司自律监管指南第 1号——公告格式》的相关规定编制，如实反映

了贵公司 2021年度募集资金存放与使用情况。

七、保荐机构对公司年度募集资金存放与实际使用情况所出具的专项核查

报告的结论性意见

保荐机构意见：国联股份严格执行募集资金专户存储制度，有效执行募集资

金监管协议。国联股份 2021 年度募集资金的使用的存放与使用符合《上市公司

监管指引第 2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易

所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运

作》等相关规定要求，对募集资金进行了专户存放和专项使用，不存在变相改变

募集资金用途和损害股东利益的情形，不存在违规使用募集资金的情况。

特此公告。

北京国联视讯信息技术股份有限公司董事会

2022年 4月 12日

附表 1：
首次公开发行 A 股股票募集资金使用情况对照表

编制单位：北京国联视讯信息技术股份有限公司                     2021年 1-12月份

单位：人民币万元

募集资金总额  53,272.73 本年度投入募集资金总额 13,917.40

变更用途的募集资金总额 0.00

已累计投入募集资金总额  35,699.30
变更用途的募集资金总额比例 0.00

承诺投资项目

已变更项目，

含部分变更

（如有）

募集资金

承诺投资

总额

调整后投

资总额

截至期末

承诺投入

金额(1)

本年度投入金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末累计投入

金额与承诺投入金

额的差额(3)＝

(2)-(1)

截至期末

投入进度

（%）(4)＝

(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

电子商务平台升级项

目
无 3,979.33 3,979.33 3,979.33 192.56 2,944.75 -1,034.58 74.00 2021年12月   否

全国营销体系建设项

目
无 7,940.78 7,940.78 7,940.78 2,497.80 3,286.68 -4,654.10 41.39 2022年 1月   否

SaaS 系统研发项目 无 11,838.33 11,838.33 11,838.33 4,583.97 9,370.23 -2,468.10 79.15 2022年 3月   否

产业互联网研发中心

项目
无 19,509.90 19,509.90 19,509.90 6,643.07 14,632.64 -4,877.26 75.00 2022年 4月   否

补充流动资金 无 5,467.65 5,467.65 5,467.65  5,465.00 -2.65 99.95    否

合计  48,735.99 48,735.99 48,735.99 13,917.40 35,699.30 -13,036.69 73.25    否

未达到计划进度原因（分具体募投项目）
产业互联网研发中心项目、Saas系统研发项目、电子商务平台升级项目、全国营销体系建设项目 4个项目已基本建设完毕，已投入的资金满足项目实现产

业化目标的资金需求，上述 4个项目整体达到预期目标，已于 2022年 4月完成结项，因此有部分资金结余。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况
公司预先投入自筹资金 1,605.13 万元，2019年 10月 31 号由立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具信会师报字[2019]第 ZG11744 号募集资金置换专项审

核报告。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 截止 2021年 12月 31 日，用闲置募集资金暂时补充流动资金为 0.00元。

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 截止 2021年 12月 31 日，尚未到期的现金管理数额为 0.00元。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 不适用

募集资金结余的金额及形成原因 不适用

募集资金其他使用情况 不适用

注 1：“本年度投入募集资金总额”包括募集资金到账后“本年度投入金额”及实际已置换先期投入金额。

注 2：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。

注 3：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

附表 2：

非公开发行 A 股股票募集资金使用情况对照表

编制单位：北京国联视讯信息技术股份有限公司                    2021年 1-12 月份

单位：人民币万元

募集资金总额 246,606.66 本年度投入募集资金总额 2,070.02

变更用途的募集资金总额 0.00

已累计投入募集资金总额 56,227.17
变更用途的募集资金总额比例 0.00

承诺投资项目

已变更项目，

含部分变更

（如有）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

截至期末承

诺投入金额

(1)

本年度投入

金额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末累计投入金

额与承诺投入金额的

差额(3)＝(2)-(1)

截至期末投

入进度（%）

(4)＝

(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

国联股份数字经济总

部建设项目
无 33,122.84 33,122.84 30,973.33 157.87 157.87 -30,815.46 0.51 - - - 否

基于 AI 的大数据生产

分析系统研发项目
无 47,828.19 47,828.19 7,368.02 732.49 732.49 -6,635.53 9.94 - - - 否

基于网络货运及智慧

供应链的物联网支持

系统研发项目

无 60,145.86 60,145.86 12,287.57 968.47 968.47 -11,319.10 7.88 - - - 否

基于云计算的企业数

字化系统集成应用平

台研发项目

无 46,341.89 46,341.89 9,526.77 211.19 211.19 -9,315.58 2.22 - - - 否

补充流动资金 无 54,157.15 54,157.15 54,157.15  54,157.15  100.00 - - - 否

合计  241,595.91 241,595.91 114,312.84 2,070.02 56,227.17 -58,085.67 49.19 - - - 否

未达到计划进度原因（分具体募投项目）

国联股份数字经济总部建设项目、基于 AI 的大数据生产分析系统研发项目、基于网络货运及智慧供应链的物联网支

持系统研发项目、基于云计算的企业数字化系统集成应用平台研发项目均主要用于场地购置、软硬件购置、研发投入

及其他相关费用，以上募投项目未达到计划进度原因主要有以下两点：

1、场地购置,目前正在寻找合适的购买标的，因场地没有确定，相关的硬件采购及配套设备无法投入。同时由于疫情

原因外出考察项目非常不便，因此导致场地购置进展较慢；

2、研发投入,为了使募集资金投资项目的实施更好的符合公司发展战略的要求，有效的提升募集资金的使用效果与募

集资金投资项目的实施质量，在具体研发实施中对细节做了部分优化、调整，所以实施进度比预计有所降低。。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况 不适用

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 截止 2021年 12月 31 日，用闲置募集资金暂时补充流动资金为 0.00 元。

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 截止 2021年 12月 31 日，尚未到期的现金管理数额为 10.00 亿元。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 不适用

募集资金结余的金额及形成原因 不适用

募集资金其他使用情况 不适用

注 1：“本年度投入募集资金总额”包括募集资金到账后“本年度投入金额”及实际已置换先期投入金额。

注 2：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。

注 3：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。